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تاثیر علمی یک کشور یا منطقه را می توان از تعداد دانشمندان و محققان آن 
یافت. محققان گروه مهندسی مکانیک  در حوزه های تحقیقاتی خاص در
 ،ScholarGPS و هوافضای دانشگاه کالیفرنیا با استفاده از پایگاه داده
ــا رتبه  ــع جغرافیایی دانشمندان ب ی ــه و تحلیل تعداد و توز ی نخستین تجز
عالی را از بیش از 30 میلیون دانشمند در بیش از 200 کشور ارائه داده اند. 
تاثیر مرتبط با کشورها برای 14 حوزه تحقیقاتی گسترده، دو رشته شیمی و 
علوم کامپیوتر و سه تخصص هوش مصنوعی، پلیمر و سلول های بنیادی 
مورد بررسی قرار گرفته است. با مقایسه تعداد دانشمندان با رتبه بالا در 
پنج سال گذشته، پژوهشگران رشد و زوال نفوذ کشورها و مناطق متعدد را 
مشخص کرده و محققانی را که در نفوذ آنها ظهور کردند، تعیین می کنند. 
یکا بیشترین کاهش نفوذ  برای حوزه های تحقیقاتی در نظر گرفته شده، آمر
را در سال های اخیر داشته است، در حالی که نفوذ چین، هند و ایران 

به طور قابل توجهی افزایش نشان می دهد. 
یابی عملکرد پژوهشی در سطح ملی یکی از الزامات کشورهاست تا  ارز
از این طریق نقاط قوت خود را با کشورهای رقیب در زمینه های خاص 
ی، علم و پزشکی مقایسه کنند؛ اولویت های پژوهشی خود  مهندسی، فناور
ی کار پیشرفته را گسترش دهند. در این گزارش،  را شناسایی  کرده و نیرو
محققان تاثیر علمی کشورها و مناطق را براساس تعداد دانشمندان دارای 
یابی  ــالا در حوزه ها، رشته ها و تخصص های مختلف پژوهشی ارز رتبه ب
کرده و نشان داده اند چگونه تاثیر آن در گذر زمان تغییر کرده است. بخشی 
از این گزارش که در سال 2004 انجام شد، به بررسی تاثیر علمی 31 کشور 
در هر یک از پنج حوزه پژوهشی شامل علوم پزشکی، علوم طبیعی، علوم 
ی و علوم اجتماعی پرداخته شده است که دو  ی، مهندسی و فناور کشاورز
دوره 1997- 1993 و 2001- 1997 را شامل می شود که تجزیه و تحلیل های آن 
، استناد به  براساس تعداد انتشارات تولید شده توسط نویسندگان هر کشور
مقالات و مقالاتی که جزء یک درصد مقالات پراستناد محسوب می شوند، 
یکا و  یابی قرار گرفته اند. این روند، شکاف عملکردی را بین آمر مورد ارز
سایر کشورها نشان می دهد. یکی از دلایلی که محققان برای بالاتر بودن 
یکا در این زمینه عنوان کرده اند، پرداخت حقوق های بالاتر  جایگاه آمر
از سوی موسسات آمریکایی در آن زمان بوده است. در گزارش دیگری که 
به سال 2007 برمی گردد، تجزیه و تحلیل هایی براساس مقالات و استنادها 
در همان پنج حوزه تحقیقاتی و نیز 24 حوزه علمی دیگر برای دوره های 
زمانی 35 ساله بین سال های 1988 الی 2002 انجام شد که مقایسه ای 
یکا  پا صورت گرفت که در آن زمان آمر یکا و 15 عضو اتحادیه ارو بین آمر
پا در بحث پژوهش بسته به حوزه تحقیقاتی، نسبت به  یا اتحادیه ارو

پا برتری داشتند. تک تک کشورهای اتحادیه ارو
 

   معیارهایی برای ارزیابی دانشمندان
یابی قرار می گرفت،  در مطالعات قبلی که عملکرد ملی پژوهش مورد ارز
اساسا از تعداد مقالات و استنادها به عنوان شاخص استفاده می شد، 
یه و  بدون اینکه سوابق دانشمندان را در نظر گیرند. اما در این تجز
تحلیل ها، محققان از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی برای مشخص 
کردن تعداد محققان با رتبه بالا و مرتبط با کشورها و مناطق به عنوان 
ی از عملکرد ملی پژوهش استفاده کرده اند. به طور کلی محققان  معیار
ی، تاثیر و کیفیت  یه و تحلیل ها برمبنای سه شاخص بهره ور در این تجز
یابی می شوند. عاوه  بر این برخی مطالعات محدود نیز میزان  کار ارز
یسنده بابت مقالات و  خوداستنادی ها، اعتبار تام دادن به هر نو
استنادها را نیز مورد بررسی قرار می دهند. محققان در بررسی های 
ــکوپوس،  ــگاه داده اسـ ــه پایـ ــی از سـ ــان از یکـ ــرد محققـ ــود از عملکـ ــی خـ قبلـ
ــکوپوس و  ــم اسـ ــد. هـ ــرده بودنـ ــتفاده کـ ــکالر اسـ ــوگل اسـ ــاینس و گـ وب آو سـ
هم وب آو ساینس، دانشمندان را به رشته های گسترده ای دسته بندی 

می کنند. وب آو ساینس، کارهای علمی را در 250 دسته موضوعی 
در حوزه های علوم، علوم اجتماعی، هنر و علوم انسانی طبقه بندی 
می کند. اسکوپوس نیز دانشمندان را به 27 حوزه گسترده و 176 حوزه 
ــا رشته ها می تواند  ــا ارتباط دانشمندان بـ فرعی طبقه بندی می کند، امـ
یابی قرار  مبهم باشد و ممکن است یک محقق در چند رشته مورد ارز
بران اجازه می دهد  گیرد. اسکوپوس با ویژگی تازه ای که پیدا کرده، به کار
به جست وجوی دانشمندان براساس کلیدواژه بپردازد و فهرستی از 
ی مختلف رده بندی می کند. با  محققان را براساس گزینه های مرتب ساز
وجود این معیارهایی چون استنادها و اچ ایندکس به جای اینکه به طور 
ــند، در  ــط باشـ ــه در جست وجو مرتبـ ــه کار رفتـ ــدی بـ ــه کلیـ ــا کلمـ ــتقیم بـ مسـ
فرآیند رتبه بندی به خروجی کلی مقالات دانشمندان مرتبطند. هر دو 
پایگاه، به طور مرتب رتبه بندی دانشمندان برتر را منتشر می کنند که 
معمولا براساس تعداد استنادها یا اچ ایندکس است. در وب آو ساینس، 
رتبه بندی »کلریویت« بر تعداد استنادها متکی است. اسکوپوس با 
« دانشمندانی را که  ، رتبه بندی »2 درصد برتر ی گروه های دیگر همکار
از پایگاه داده اسکوپوس استفاده می کنند، براساس تعداد استنادات و 
ـــازد  ـــادر می س ـــان را ق ـــکالر محقق ـــوگل اس ـــت. گ ـــرده اس ـــر ک ـــس منتش اچ ایندک
ک بگذارند،  تا نمایه هایی ایجاد کنند و آنها را به صورت عمومی به اشترا
اما همه محققان این کار را انجام نداده اند و رتبه بندی همه محققان در 
هر زمینه ای از تحقیقات را مشکل ساز می کند. عاوه  بر این رتبه بندی 
ـــد،  محققان گوگل اسکالر براساس شاخص اچ ایندکس صورت می گیرن
بنابراین به رشته ها یا تخصص های خاصی مربوط نمی شود. هم وب آو 
ـــرای  ـــال ب ـــر ژورن ساینس و هم اسکوپوس از روش های طبقه بندی مبتنی ب
ــر  ــد منجـ ــه می توانـ ــد کـ ــتفاده می کننـ ــته ها اسـ ــا رشـ ــالات بـ ــردن مقـ ــط کـ مرتبـ
ـــا محقق فردی شود.  یه ی ـــروز خطاهایی هنگام طبقه بندی یک نشر ـــه ب ب
سازمان دهی رشته ها و تخصص های مورد استفاده در این مقاله به گونه ای 
است که تمام کارهای علمی را دربرمی گیرد که شامل بیش از 30 میلیون 
محقق و بیش از 140 میلیون مقاله آرشیوی )مقالات ژورنالی، مقالات 
کنفرانس، کتاب ها، فصل های کتاب و ثبت اختراع( می شود. هر یک 
ــه یکی از 14 رشته و یکی از 177 حوزه  از 30 میلیون دانشمند و محقق ب
اختصاص داده شده اند. هر رشته نیز تنها زیرمجموعه ای از یک رشته 
است. هر مقاله همچنین به یکی از 350 هزار تخصص اختصاص داده 
می شود که به رشته ها یا زمینه های خاصی مرتبط نیستند. به عنوان 
مثال یک مقاله در زمینه تخصصی هوش مصنوعی ممکن است به 
چند رشته مرتبط باشد. به طورکلی، محققان برتر که در این گزارش مورد 
 ، بررسی قرار گرفته اند، در چهار رشته پزشکی، مهندسی، علوم کامپیوتر
یستی مقاله ارائه داده اند که در قالب  یاضیات و علوم ز علوم فیزیکی و ر
مجات، کنفرانس ها، کتاب ها، فصل های کتاب و ثبت اختراع، مقالات 
خود را ارائه می کنند. 71 درصد از محققان برتر طی پنج سال گذشته بیشتر 
مقالات خود را به زبان انگلیسی منتشر کرده اند. در مقابل، حوزه های 
آموزش، دندانپزشکی و حقوق کمترین تعداد محققان را به خود اختصاص 
داده اند که در همین بازه زمانی تنها 2.6 درصد از کل محققان را شامل 
شده اند. شمار محدودی از محققان هم مقالات خود را به غیر از زبان 
یخ در هنر و  انگلیسی منتشر کرده اند که بیشتر حوزه های ادبیات، تار

علوم انسانی را شامل می شوند. 

   افزایش ۱63 محقق برتر در ایران در 5 سال
ــر را در  10 کشور و منطقه دنیا در این گزارش بیشترین تعداد محققان برت
پنج سال گذشته یا در درازمدت داشته اند. این آمار نشان می دهد 
یادی در تعداد محققان  چین، هنگ کنگ، هند و ایران با افزایش نسبتا ز
برتر در پنج سال گذشته مواجه بوده اند و استرالیا تغییرات کمی را از این 
یکا در درازمدت 58.4 درصد از کل  ، آمر نظر تجربه کرده است. طبق آمار
محققان برتر را در اختیار داشته است. این آمار طی پنج سال گذشته 
به 4 درصد رسید. در مقابل، چین سهم خود از تعداد محققان برتر را از 

1.4 درصد در درازمدت به 20.9 درصد در پنج سال گذشته افزایش داده 
است. سایر کشورهایی که شمار محققان برتر آنها رشد چشمگیری 
ی که تعداد محققان برتر ایران از 13  داشته شامل ایران و هند است به طور
محقق در درازمدت به 176 محقق در پنج سال گذشته و تعداد محققان 
ــر هند از 35 محقق در درازمدت به 172 محقق در پنج سال گذشته  برت
افزایش نشان می دهد که د رحال حاضر ایران و هند، رتبه 7 و 8 را از نظر 
در اختیار داشتن تعداد محققان برتر در دنیا طی پنج سال گذشته در 
اختیار دارند. ایران در درازمدت 0.09 درصد و در پنج سال گذشته 2.36 
درصد از کل محققان برتر را در اختیار داشته است. هند نیز در درازمدت 
سهم 0.24 درصدی و در 2.36 سال گذشته سهم 2.30 درصدی از تعداد 
ــن،  ــر از چی ــیایی غی ــورهای آس ــان کش ــت. در می ــته اس ــر را داش ــان برت محقق
ــر در میان کشورهای  ــا بالاترین درصد از نظر داشتن محققان برت ــران ب ای

هند، هنگ کنگ و ژاپن قرار گرفته است. 

   چین و آمریکا، دارنده بیشترین و کمترین
 افزایش نفوذ علمی

به طور کلی چین، هنگ کنگ، ایران، استرالیا، کره جنوبی و سنگاپور شاهد 
یکا، کانادا  قابل توجه ترین افزایش اخیر در نفوذ خود بوده اند. در مقابل، آمر
یم صهیونیستی و ژاپن بیشترین کاهش اخیر  پایی، رژ و نیز چند کشور ارو

را در نفوذ علمی بر مبنای کلی همه رشته ها تجربه کرده اند. 

   آمریکا دارنده 
بیشترین محقق علوم زیستی و پزشکی

یستی و پزشکی در آمریکا از نظر  بررسی ها نشان می دهد رشته های علوم ز
در اختیار داشتن تعداد محققان برتر رتبه نخست را در پنج سال گذشته 
پایی  حفظ کرده است. اما در مقابل عاوه بر آمریکا، کانادا و چند کشور ارو
یستی و پزشکی  و ژاپن با کاهش تعداد محققان برتر در دو رشته علوم ز
ــا افزایش  همراه بوده اند. این درحالی است که ایتالیا، هلند و اسپانیا ب
ــرد  ــن عملک ــد. همچنی ــه بوده ان ــوزه مواج ــن دو ح ــر در ای ــان برت ــداد محقق تع
یستی و عملکرد چین در پزشکی با  قوی هند و چین در حوزه علوم ز
توجه به افزایش تعداد محققان برتر در این کشورها، مشهود است. عاوه 
یستی از نظر تعداد محققان  یکا در رشته علوم ز  بر این به رغم اینکه آمر
برتر پیشتاز بوده، اما آمارها نشان می دهد چین از نظر تعداد محققان برتر 
یاضیات و نیز مهندسی و علوم کامپیوتر  در رشته های علوم فیزیکی و ر
یکا پیشی گرفته است. کاهش قابل توجه در کانادا و ژاپن نیز از  از آمر
پایی در علوم  نظر تعداد محققان برتر مشاهده می شود. کشورهای ارو
یاضیات عملکردی مانند مهندسی و علوم کامپیوتر دارند. در  فیزیکی و ر
مقابل هند و ایران افزایش تعداد محققان برتر خود را در سال های اخیر 
یاضیات، مهندسی و علوم کامپیوتر تجربه کرده اند.  در علوم فیزیکی و ر
استرالیا، هنگ کنگ، کره جنوبی و سنگاپور نیز براساس داده های پنج 
سال گذشته در رشته مهندسی و علوم کامپیوتر به تعداد محققان برتر 
ی که آخرین عملکرد پنج ساله ایران در رشته های  خود افزوده اند به طور

مهندسی و علوم کامپیوتر قابل توجه است. 

   کاهش نفوذ علمی صهیونیست ها
از منظر افزایش یا کاهش نفوذ علمی در چهار حوزه اصلی در میان کشورها و 
یاضیات،  یستی، علوم فیزیکی و ر یم صهیونیستی در علوم ز مناطق دنیا، رژ
مهندسی و علوم کامپیوتر کاهش چشمگیری را تجربه کرده است. در مقابل 
چین بیشترین نفوذ علمی را در این سه حوزه به دست آورده است. هند و 
ایران نیز نفوذ خود را در این حوزه ها به طور چشمگیری افزایش داده اند. 
یستی و  عاوه  بر این استرالیا، ایتالیا، اسپانیا و هلند به تازگی در علوم ز
پایی در پزشکی عملکرد خوبی  ایتالیا، چین، استرالیا و چند کشور ارو
داشته اند. عاوه  بر چین، هند و ایران پیشرفت های چشمگیری در علوم 
کستان،  یاضیات نشان داده اند که با افزایش در عربستان، پا فیزیکی و ر

آفریقای جنوبی و اسپانیا مرتبط است. همچنین، چین، ایران و هند، 
ــر  ــوم کامپیوت ــی و عربستان در مهندسی و عل ، کره جنوب استرالیا، سنگاپور

نیز از نظر نفوذ علمی افزایش داشته اند. 

   شکاف برتری کشورها در تعداد محققان برتر 
بررسی شکاف برتری میدانی در حوزه های مختلف از نظر تعداد محقق 
یکا رتبه نخست را از نظر دربرگرفتن تعداد محقق برتر در  نشان می دهد آمر
حوزه های بهداشت عمومی و پزشکی در اختیار دارد. از طرف دیگر چین 
یاضیات و نیز مهندسی  از نظر تعداد محقق برتر در حوزه علوم فیزیکی و ر
و علوم کامپیوتر رتبه نخست را در اختیار دارد. در این میان انگلیس در 
حوزه آموزش تعداد متوسطی محقق برتر دارد. تعداد محققان برتر سوئیس 

یکا برابری می کند.  نیز در حوزه دندانپزشکی با آمر

   ظهور کشورها در جایگاه های برتر
از نظر بالاترین ارزش ظهور کشورها در حوزه ها و رشته های مختلف، 
چین با رتبه دو در رشته هنر و علوم انسانی و انگلیس نیز با رتبه دو در 
رشته کسب وکار و مدیریت قابلیت آن را دارند که به زودی رتبه نخست را 
به دست آورند. تعداد محققان برتر در این دو کشور در پنج سال گذشته 
ــه دوم را در  افزایش چشمگیری داشته است. آلمان در رشته پزشکی رتب
اختیار دارد و تعداد محققان برتر آن به صورت نسبی افزایش یافته است 
اما با توجه به پایین بودن ارزش ظهور آن، دیرتر ممکن است به جایگاه 
یکا در رشته پزشکی  نخست در این حوزه دست یابد. در این میان، آمر
جایگاه نخست را از آن خود کرده است. در این رتبه بندی، ایران در سه 
ی  که در داروشناسی و علوم  رشته از نظر ارزش ظهور حضور دارد، به طور
ی و علوم طبیعی رتبه چهارم و در علوم  دارویی رتبه سوم، در کشاورز

یاضیات رتبه پنجم را به دست آورده است.  فیزیکی و ر
یع جغرافیایی محققان برتر در حوزه علوم کامپیوتر با توجه به داده های   توز
پنج سال گذشته در مقایسه با درازمدت به طور چشمگیری تغییر کرده 
یان بیشتر  است. سابقه نسبتا کوتاه مدت علوم کامپیوتر منجر به جر
ـــداد  ، تع ـــر ـــوی دیگ ـــت. از س ـــده اس ـــدودی ش ـــورهای مح ـــر از کش ـــان برت محقق
کمتر محققان برتر در علوم کامپیوتر در مقایسه با رشته هایی چون 
یع دوباره جغرافیایی را نسبت به تغییرات در تعداد محققان  شیمی، توز
ــان  ــداد محققـ ــری تعـ ــت برابـ ــا، افزایش هشـ ــد. آمارهـ ــاس تر می کنـ ــر حسـ برتـ
یکا را در رشته علوم کامپیوتر در مقایسه با چین نشان می دهد.  برتر آمر
عاوه  بر این، هند، عربستان سعودی و سنگاپور نیز افزایش چشمگیری 
ــان  ــی آن را نشـ ــر علمـ ــر و تاثیـ ــوم کامپیوتـ ــوزه علـ ــر حـ ــان برتـ ــداد محققـ در تعـ
یم صهیونیستی و ژاپن در پنج سال  داده اند؛ این در حالی است که رژ
ـــر نداشته اند. اما چین و استرالیا  گذشته، محقق برتری در علوم کامپیوت
در علوم کامپیوتر ظهور قابل توجهی داشته و محققان برتر قابل توجهی 

ـــه خود اختصاص داده اند.  را ب

   رشد چین مدیون دانشمندان از خارج بازگشته
ظهور چین و چند کشور دیگر در مطالعات متعددی مورد توجه قرار گرفته 
است. به عنوان مثال محققان، داده های مقالات و استناد برای چین را با 
پا متشکل  داده های مرتبط با گروهی از 7 کشور دیگر و نیز دو اتحادیه ارو
از 15 و 25 کشور مقایسه کردند. نکته قابل توجه این است که محققان 
یابی های حوزه های وسیع تر تحقیقاتی بر  به طور خاص نسبت به ارز
ی با دقت و کاربردهای دقیق تری تمرکز کردند.  موضوع محدود نانوفناور
آنها به این نتیجه رسیدند که چین به یک کشور پیشرو در علم نانو و 
ی نانو تبدیل شده و ظهور علم چین را به رشد سریع اقتصاد چین  فناور
یج بازگشت دانشمندان خارج از کشور به چین نسبت  و سیاست های ترو
دادند. همچنین محققان چالش های روش شناختی مرتبط با دسته بندی 
مناسب مقالات پژوهشی را در حوزه های تحقیقاتی بسیار متمرکز کرده و 
ی نانو را مورد بحث قرار داده اند.  در عین حال میان رشته ای مانند فناور
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ندا اظهری 

مترجم

وضعیت 10 کشور از نظر تعداد محققان برتر در درازمدت و 5 سال گذشته و درصد محققان برتر
درصد محققان برتر در 5 سال گذشتهتعداد محققان برتر در 5 سال گذشتهدرصد محققان برتر در درازمدتتعداد محققان برتر در درازمدتکشور
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کشورها و مناطقی با بیشترین افزایش یا کاهش در نفوذ محققان در تمام رشته ها
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تغییر در نفوذ محققان در علوم کامپیوتر و مهندسی 
)5 سال اخیر در مقابل درازمدت(
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کشورهای در حال ظهور و رتبه آنها در 5 سال گذشته در رشته های مختلف 
که با افزایش تعداد محقق بالا مرتبط است
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تغییر نفوذ محقق 
)5 سال گذشته در مقابل درازمدت(

کشورها و مناطقی با بیشترین یا کم ترین نفوذ در چهار رشته اصلی

تعداد محققان برتر در شیمی

کاهش تعداد محققان برتر در درازمدت و 5 سال گذشته

درازمدت 5 سال گذشته
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تغییر در نفوذ محققان در علوم فیزیکی و ریاضیات 
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تعداد محققان برتر در علوم کامپیوتر

کاهش تعداد محققان برتر در درازمدت و 5 سال گذشته
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کشورها و مناطق برتر با توجه به بالاترین محققان برتر در درازمدت و 5 سال گذشته و کشورها و مناطقی با بیشترین افزایش یا کاهش در نفوذ محقق
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